« Le Seigneur s'est souvenu de nous, et nous a bénis. » Il s'est souvenu qu'il avait délivré les

errori credit ; ideo similis dicitur. « Et omnes qui confidunt in eis. » Non solum qui faciunt, sed etiam qui confidunt.

« Domus Israel speravit in Domino. Domus Israel, » duodecim tribus Israel, Aaron, tribus Levi non speravit ? Non speravit in tales deos mortuos, sed in Domino. « Domus Israel, » animarum domus videntium Deum in Domino sperant. Et Aaron, mons fortitudinis, id est, qui fortes et alti sunt in merito, in Domino sperant, « Adjutor et protector eorum est. » Illi dii non prosunt, secundum Jeremiam dictum : hominem non liberant de bello, regem non constituunt, sed iste illos defendit, et protegit, secundum Danielis dictum (*Dan. II et III*), vere ipse est Deus eorum, et ipse mutat tempora, et amovet reges, et constituit.

« Domus Aaron speravit in Domino : adjutor eorum et protector eorum est. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino. » Exceptis istis, domus Israel, et Aaron, omnes qui illum timent et amant, protegit illos et defendit.

« Dominus memor fuit nostri, et benedixit nobis. » Memor fuit, quoniam liberavit filios Israel, et nos, quoniam quod promisit, implevit opere. Misit Filium

enfants d'Israël, qu'il nous a délivrés nous-mêmes, parce qu'il a fidèlement accompli ce qu'il avait promis. Il a envoyé son Fils, qui a pris une chair mortelle et nous a délivrés ; c'est dans ce sens que je dis que le Seigneur s'est souvenu de nous. « Et il nous a bénis » par toute sorte de bénédictions spirituelles.

« Il a béni la maison d'Israël, il a béni la maison d'Aaron ; il a béni tous ceux qui craignent le Seigneur, les petits comme les grands, » c'est-à-dire ceux dont le mérite est plus élevé, et ceux qui leur sont inférieurs.

« Que le Seigneur vous accorde de nouveaux biens, » d'autres prédicateurs ; ils ont été d'abord peu nombreux, ensuite ils se sont multipliés par toute la terre.

« Soyez bénis du Seigneur qui a fait le ciel et la terre. » Soyez bénis, c'est-à-dire vous qui êtes saints, vous êtes bénis du Seigneur.

« Le ciel du ciel est au Seigneur, mais il a donné la terre aux enfants des hommes. » Le ciel du ciel, c'est comme lorsque le prophète dit, cantique de psaume, ou psaume de cantique. Ce ciel est placé au-dessous du ciel supérieur, où est le firmament, d'où lui vient la lumière. La terre, à son tour, est placée au-dessous de ce ciel éthéré, d'où elle tire la pluie et tout ce qui lui est nécessaire. Dans le sens spirituel, ce ciel plus élevé, ce sont les saints Apôtres, qui ont entendu la prédication du Christ lui-même, ont reçu les lumières de l'Esprit-Saint, et furent instruits à son école. Le ciel, ce sont encore les successeurs

des Apôtres, que ces derniers ont évangélisés et dans l'âme desquels le Seigneur a répandu sa lumière.

« Mais il a donné la terre aux enfants des hommes. » Ce sont les esprits encore simples, qui ne croient qu'à l'incarnation, qui mangent encore du lait, qui se nourrissent de la prédication, et qui, de terrestres qu'ils étaient, deviennent les cieux.

« Ce ne sont point les morts, Seigneur, qui vous loueront, » c'est-à-dire les pécheurs, car lorsque le pécheur est descendu dans le profond abîme du mal, il fait mépris de tout. (*Prov. xiii*). « Ni tous ceux qui descendent dans l'enfer, » c'est-à-dire les habitants de l'enfer. « Mais nous, qui vivons, nous bénissons le Seigneur. » Nous fidèles, qui avons la vie, qui avons la foi et les œuvres, nous louons Dieu « Dès maintenant et dans les siècles. » Dès lors, depuis que nous avons commencé à comprendre, « maintenant, » actuellement, « et dans les siècles, » éternellement.

PSAUME CXIV.

« Alleluia. » Ce psaume exprime les sentiments de l'âme qui voyage loin de Dieu, et qu'il reçoit après de longs et pénibles travaux.

« J'ai aimé, parce que le Seigneur exaucera la voix de ma prière. » Il ne dit pas : J'aimerai, mais « j'ai aimé. » Il n'a point promis de faire, il atteste qu'il a fait : « J'ai aimé. » Et pourquoi ai-je aimé ? « Parce que Dieu exaucera la

suum, qui carnem suscepit, et nos liberavit ; hoc dico, Deum memorare. « Et benedixit nobis, » hoc est, omni benedictione spirituali.

« Benedixit domui Israel, benedixit domui Aaron. Benedixit omnes timentes Dominum, pusillis cum majoribus. » Id est, altiores merito, et inferiores.

« Adjiciat Dominus super vos. » Alios prædicatores ; primitus pauci fuerunt, postea multi effecti sunt in mundo prædicatores.

« Benedicti vos a Domino, qui fecit cælum et terram. Benedicti : » hoc est, vos sancti benedicti estis a Domino.

« Cælum cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum. Cælum cæli, » sicut dicit canticum psalmi, et psalmus cantici. Istud cælum subjectum est illi cælo superiori, ubi est firmamentum, et inde habet lumen. Et terra iterum subjecta est ad illud cælum aereum : exinde habet pluviam et omnem necessitatem. Secundum sensum, cælum altius, sancti apostoli, qui ab ipso Christo audierunt prædicationem, et illuminationem Spiritus sancti acceperunt, et exinde fuerunt edocti. Cælum iterum successores apostolorum, quibus illi prædicaverunt, et Dominus illos

in anima illorum illuminavit. « Terram autem dedit filiis hominum, » Hi sunt illi simpliciores qui tantum incarnationem credunt, qui lac edunt, et nutriuntur per prædicationem, et ipsi qui terreni erant, cæli efficiuntur.

« Non mortui laudabunt te, Domine. » Hoc est, peccatores ; peccator enim cum venerit in profundum malorum, contemnit. (*Prov. xiii*). « Neque omnes qui descendunt in infernum. » Hoc est, habitatores inferni.

« Sed nos qui vivimus, benedicimus Dominum. » Nos fideles, qui vivimus, id est, qui fidem et opera habent, ipsi laudant Deum. « Ex hoc nunc et usque in sæculum. » Ex hoc, id est, quo incipimus intelligere. « Nunc, » modo. « Usque in sæculum » sine fine.

PSALMUS CXIV.

« Alleluia. » Iste psalmus vocem continet fidelis animæ a Deo peregrinantis, quæ post longos labores ab eo suscipitur.

« Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ. » Non dixit : diligam ; sed, « dilexi. » Non promisit se facere, se testatur se fecisse. « Dilexi. »

voix de ma prière. » « J'ai aimé, » est au passé ; « il exaucera, » est au futur. Il n'a pas dit : J'ai aimé, parce que le Seigneur m'a exaucé ; mais, « j'ai aimé, parce que le Seigneur m'exaucera. »

« Parce qu'il a incliné son oreille vers moi. » Nous sommes petits et bien abaissés ; nous ne pouvons ni nous étendre, ni nous élever, c'est pour cela que le Seigneur a incliné son oreille, et qu'il daigne nous exaucer. Enfin, parce que nous sommes des hommes et que nous ne pouvons devenir des dieux, Dieu s'est fait homme, il s'est incliné, selon ce qui est écrit : Il a incliné les cieus et il est descendu. (II Rois. xxii). « Aussi je l'invoquerai pendant tous les jours de ma vie. » On peut demander ici pourquoi il l'invoque dans les jours, et qu'il ne l'invoque pas dans les nuits, comme il le dit lui-même dans un autre endroit : Je me levais au milieu de la nuit pour vous louer (Ps. cxviii), et alors surtout que les saints ont l'habitude de prier plus dans la nuit que dans le jour ? Et dans un autre endroit, il est dit encore : Durant les nuits, élevez vos mains vers le sanctuaire, et bénissez le Seigneur. (Ps. cxxxiii). Comment donc dit-il ici : « Et je l'invoquerai dans mes jours ? » Il ne dit pas : Je l'ai invoqué, mais je l'invoquerai, » au futur. Car tant que nous sommes en ce monde, nous l'invoquons dans la nuit ; plus tard, nous l'invoquerons dans le jour ; voilà pourquoi il a dit : « dans mes jours ! » pour les pécheurs, c'est la nuit ; pour moi, c'est le jour.

Quare dilexi ? « Quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meae. » « Dilexi, » transacti temporis est : « exaudiet » autem, futuri. Non enim dixit : quoniam dilexi quod exaudivit me Dominus ; sed « dilexi, » quod exaudiet me Domini.

« Quia inclinavit aurem suam mihi. » Quoniam nos parvi sumus et humiles, et non possumus nos extendere et exaltare : propterea Dominus inclinavit aurem suam, et dignatur exaudire nos. Denique quia nos homines sumus, et dii non possumus fieri, Deus homo factus est, et inclinavit se, secundum illud quod scriptum est : Et inclinavit caelos et descendit. (II Reg. xxii). « Et in diebus meis invocabo te. » Hic queritur quomodo in diebus invocet, et non invocet in noctibus, et quomodo dicit in alio loco : Media nocte surgebam ad confitendum tibi, cum sancti in nocte plus soleant orare. (Psal. cxviii). Et in alio loco dicitur : In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum. (Psal. cxxxiii). Quomodo dicit, « et in diebus meis invocabo ? » Non dicit, invocavi ; sed, « invocabo, » in futuro. Dum enim in hoc mundo sumus, in nocte invocamus. In futuro, in die invocamus Dominum : propterea

« Les douleurs de la mort m'ont environné. » Ces douleurs de la mort sont, à mon avis, les pensées criminelles. Lorsque l'âme pense au mal et désire faire le mal, elle enfante alors les péchés, et elle est voisine de la mort. O infortunés et misérables que nous sommes, que notre sort est digne de larmes, car le péché ne cesse de nous poursuivre ! Mais si les péchés ne cessent de nous chercher, hâtons-nous, afin de nous dérober à leur poursuite. Or, voici la distance qui sépare les douleurs de la mort des périls de l'enfer. Les douleurs de la mort sont les mauvaises pensées ; les périls de l'enfer sont les œuvres criminelles. Or, pour dire ce qui est véritablement, il n'en est pas de la théorie comme de la pratique : d'un côté, il y a la douleur et l'enfantement ; de l'autre, le péril est voisin de la mort.

« J'ai trouvé l'affliction et la douleur. » Le prophète tient ici un langage nouveau. Il ne dit pas : J'ai trouvé le repos ; il ne dit pas : j'ai trouvé le rassasiement de mes désirs ; s'il eût dit : La tribulation m'a trouvé, la douleur m'a trouvé, point de difficulté. Mais ici que dit-il : J'ai trouvé la tribulation et la douleur ; il les a trouvées comme s'il les avait cherchées, car on ne trouve que ce que l'on cherche. Un saint ne cherche pas ici-bas le repos, mais la tribulation ; car il sait que la tribulation produit la patience, la patience l'épreuve, l'épreuve l'espérance, et que l'espérance ne confond point. (Rom. v). Nous lisons quelque chose de sem-

dixit, « in diebus meis. » Peccatoribus enim nox est : mihi autem dies.

« Circumdederunt me dolores mortis. » Videntur mihi dolores morti cogitationes esse foedæ, quando anima cogitat, et peccare desiderat, quoniam parturit peccata, vicina est morti. « Et pericula inferni invenerunt me. » O nos infelices, et miseros, et lugendos : quia semper nos peccatum querit ! Si autem semper nos querunt peccata, nos festinemus ut non nos inveniant. Hæc autem distantia est inter dolores mortis, et pericula inferni. « Dolores mortis, » malæ cogitationes sunt : « pericula inferni, » opera mala sunt. Ut est autem dicam : aliud in theoria, in opere, hoc est, in practica. Ibi enim dolor et parturitio : hic autem periculum est vicinum morti.

« Tribulationem et dolorem inveni. » Novam rem dicit : non dicit, Requiem inveni : non dicit, Satisfactam inveni. Si autem dixisset : Invenit me tribulatio, invenit me dolor, non erat quæstio. Nunc autem quid dicit ? « Tribulationem et dolorem inveni : » quasi querens sic invenit ; non enim invenitur nisi quod queritur. Sanctus non querit requiem, sed tribulationem ; novit enim quoniam

blable dans Jérémie : J'ai invoqué la tribulation et l'affliction. (*Jérém.* vi et xiv). Puisque votre parole amère sera pour moi un sujet de joie dans cette vie, que puis-je vouloir autre chose que la tribulation, afin que je trouve dans la vie future le repos et la félicité ? C'est pour cela, dit-il, que je supporte maintenant l'amertume, pour mériter ensuite la douceur qui doit lui succéder. C'est ainsi que le peuple de Dieu, en sortant de l'Égypte, vint à Mara, qui signifie *amertume*, et de Mara, près du Sinaï, qui signifie tentation. (*Exod.* xv). Et Jérémie dit encore : J'étais assis seul, parce que j'étais rempli d'amertume. (*Jérém.* xv).

« O Seigneur ! délivrez mon âme. » Le grec et le latin ne peuvent exprimer la propriété de la langue hébraïque. Au lieu de l'interjection *o*, l'hébreu porte *anna*, et *anna* signifie je prie, je supplie. Voici donc ce que dit le prophète : Je vous en supplie, Seigneur, délivrez mon âme. Ce n'est point un simple appel, c'est une supplication pressante, car je cours le plus grand danger. « Le Seigneur est miséricordieux et juste, et notre Dieu est compatissant. » Soyez attentif, ô pécheur, le Seigneur est miséricordieux, mais gardez-vous de toute négligence, car il ajoute : « et il est juste. » Si vous êtes un grand pécheur, écoutez, le Seigneur est miséricordieux ; si vous êtes tiède et négligent, écoutez, il est juste. Mais ces deux attributs, « il est miséricordieux et juste, » me paraissent égaux.

tribulatio patientiam operatur : patientiam autem probationem, probatio vero spes : spes autem non confundit (*Rom.* v). Tale quid et in Jeremia dicitur. (*Jerem.* vi et xiv). Tribulationem, inquit, et miseriam invocavi. Quoniam, inquit, amaro tuo verbo ridebo, hoc est, in hoc sæculo, quid aliud volo nisi tribulationem, ut in futurum requiem habeam et felicitatem ? Et propterea, inquit, nunc amaritudinem sustineo, ut postea dulciora promerear. Et populus Domini de Ægypto egrediens venit in Mara, quod interpretatur « amaritudo, » et de Mara in Sina, quod interpretatur « tentatio. » (*Exod.* xv). Et iterum Jeremias : Solus sedebar, quoniam amaritudine repletus eram. (*Jerem.* xv).

« O Domine, libera animam meam. » Proprietatem Hebraicæ linguæ Græcus et Latinus exprimere non possunt. Pro « o » in Hebræo habet ANNA (אָנָה) ; anna autem interpretatur « rogo, » et « deprecor ». Et quod dicit, hoc est : Deprecor, Domine, libera animam meam. Non est enim vocantis, sed deprecantis affectus ; in ingenti enim periculo constitutus est. « Misericors Dominus et justus, et Deus noster miseretur. » Erige aures, peccator ; misericors est Dominus, sed noli esse negligens : sequitur enim « et justus. » Si multum peccator es, audi, misericors

est Dominus : si negligens es, audi, et justus est. Sed videtur quasi æquale esse, « misericors Dominus et justus. » Verbi gratia, decem partibus est misericors, et decem partibus est justus, et hoc propter simpliciores ita loquor. Dicat aliquis : Si pensentur peccata mea, nonne possum tanta habere bona, quanta habeo mala ? Nunc autem dicitur, quod misericors est et justus, Est misericors in peccatoribus, justus in bonis. Incipiunt me gravare peccata mea, et vincit in sua misericordia. Propterea semel justus posuit, et secundo, misericors. Poterat et de præterito dicere : « Et Deus noster, » inquit, miseretur, » ut semper eum misericordem ostendat.

« Le Seigneur garde les petits. » Si quelqu'un s'imagine être grand, s'élève, se laisse dominer par l'orgueil, il n'est point gardé par le Seigneur ; si quelqu'un se flatte d'une grandeur chimérique, le Seigneur n'en a point pitié, mais le Seigneur a pitié de celui qui s'humilie, et le prend sous sa garde. Car lui-même nous dit : Me voici, moi et les enfants que Dieu m'a donnés. Et ici : « J'ai été humilié, et il m'a délivré. » On peut interpréter de deux manières ces paroles : « J'ai été humilié et il m'a sauvé ; » ou bien, j'ai péché et il m'a sauvé ; ou bien, lorsque j'étais dominé par l'orgueil, il m'a humilié et il m'a sauvé.

« Rentre, ô mon âme, dans ton repos. » Il est Dominus : si negligens es, audi, et justus est. Sed videtur quasi æquale esse, « misericors Dominus et justus. » Verbi gratia, decem partibus est misericors, et decem partibus est justus, et hoc propter simpliciores ita loquor. Dicat aliquis : Si pensentur peccata mea, nonne possum tanta habere bona, quanta habeo mala ? Nunc autem dicitur, quod misericors est et justus, Est misericors in peccatoribus, justus in bonis. Incipiunt me gravare peccata mea, et vincit in sua misericordia. Propterea semel justus posuit, et secundo, misericors. Poterat et de præterito dicere : « Et Deus noster, » inquit, miseretur, » ut semper eum misericordem ostendat.

« Custodiens parvulos Dominus. » Si quis magnus est, et se exultat, et superbus est, hunc non custodit Dominus. Si quis se magnum putat, hujus miseretur Dominus, sed si quis se humiliat, hujus miseretur et custodit eum Dominus. Siquidem dicit : Ecce ego et pueri quos mihi dedit Dominus. Et iterum : « Humiliatus sum, et salvabit me. » Duplitem intelligimus : « Humiliatus sum, et salvavit me. » Sive peccavi, et salvavit me, sive, cum essem, superbus, et humiliavit me, et salvavit me.

« Convertere, anima mea, in requiem tuam. »